111 See 1 4 above.

112 See n 97 above.

113 *De Officiis* 2 23 83; *De Re Publica* 2 36 61; *In Catilinam* 2 25; *Pro Cluentio* 49 137.

114 *De Officiis* 1 19 62; *In Catilinam* 2 25; *De Re Publica* 1 2 2.

115 *De Oratore* 1 13 52; *In Catilinam* 2 25; *Epistulae ad Quintam Fratrem* 1 1 16 45; *In Verrem* 2 4 37 81.

116 *Academica* 1 6 23; "naturae, unde et amicitia existerat et iustitia atque aequitas."

117 *De Officiis* 1 16 50, which relates *aequitas* to *iustitia* as well.

118 *De Oratore* 1 13 56.

119 *In Catilinam* 2 25.

120 *In Catilinam* 2 25; *Epistulae ad Familiares* 15 4 1; 15 5 14; *De Re Publica* 1 2 2.

121 *De Finibus* 2 23 76; *Pro Caecina* 23 65; *Pro Cluentio* 42 118; *De Oratore* 1 31 141; 3 27 107.

122 *Pro Caecina* 17 49; *Pro Rege Deiotaro* 2 7; *De Inventione* 1 11 14; *Pro Murena* 42.

123 *De Re Publica* 1 2 2; 1 35 55; *De Officiis* 2 8 27; 2 11 38; *De Finibus* 1 16 52; 2 18 59; 2 23 76; *Academica* 2 8 23.

124 *Topica* 24 94; *De Finibus* 2 23 76; 3 21 71.

125 *De Oratore* 3 27 107; *Epistulae ad Familiares* 13 37; *Pro Fonteio* 7 15; *In Verrem* 2 5 32 84.

126 *In Verrem* 2 2 35 86; *De Officiis* 2 5 18; *De Domo Sua* 1 2; *De Partitione Oratoria* 29 102.

127 *In Verrem* 2 4 37 81.

128 *De Amicitia* 5 19; *Epistulae ad Quintum Fratrem* 1 1 16 45.

129 *De Amicitia* 5 19.

130 *De Oratore* 1 13 56.

131 *Pro Cluentio* 70 199; *Pro Scauro* 8 17.

132 *Pro Marcello* 4 12; *In Verrem* 2 1 51 136.

133 *De Finibus* 2 26 83.

134 *De Officiis* 3 10 43; *De Oratore* 3 27 107; *In Verrem* 2 5 32 84.

135 *In Catilinam* 2 25; *De Oratore* 1 13 56; *De Re Publica* 1 2 2.

136 *Pro Cluentio* 70 200; *Pro Fonteio* 10 23; *De Re Publica* 1 2 2.

137 *De Finibus* 2 23 76; *De Partitione Oratoria* 29 102; *De Re Publica* 1 2 2. The term *rectitudo* is not Ciceronian.

138 *De Domo Sua* 1 2; *Pro Fonteio* 10 23; *De Partitione Oratoria* 37 130–131; *Pro Cluentio* 58 159; *De Re Publica* 1 2 2.

139 *Topica* 24 94; *Pro Caecina* 17 49; 27 77; 28 81; *De Oratore* 1 31 141; 3 27 107; 3 29 115; *De Finibus* 3 21 70; *De Inventione* 1 1 2; 2 48 142.

140 *Pro Cluentio* 30 81; 70 200; *De Partitione Oratoria* 29 102; *Pro Quintio* 1 4.

141 *De Oratore* 1 13 56; 3 27 107; *Pro Cluentio* 70 200; *De Re Publica* 1 2 2; *In De Officiis* 1 25 89 and *Pro Fonteio* 7 15 *aequitas* is opposed to *iracundia* (irascibility).

Where there is doubt, Cicero says, whether a thing is equitable or inequitable, it should not be done, since equity shines as a light on its own, whereas doubt indicates thoughts about wrong.¹⁴²